
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Facoltà di Economia 

Dipartimento di Economia e Diritto 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Via Del Castro Laurenziano 9 00161 Roma 

T. +39 0649766349-334 Fax +39 0649766811 

 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE n. 12/2017 

 

OGGETTO: Affidamento alla Ditta FEDELTECNICA snc 

 

MANUTENZIONE E SICUREZZA IMPIANTO ELETTRICO DIPARTIMENTO 

C.I.G. Z721D78E96 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Determina a contrarre prot. N. 143/2017, con la quale è stata avviata 

apposita indagine di mercato finalizzata all’acquisizione dei migliori preventivi 

per il successivo affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 

50/2016, avente ad oggetto il seguente servizio: 

- Manutenzione e interventi urgenti impianto elettrico e prese vari uffici del 

V e VI piano del Dipartimento di Economia e Diritto 

CONSIDERATO che il preventivo pervenuto dalla Ditta FEDELTECNICA snc, Cod. 

Fisc. Impresa 03784431003 con sede legale in Roma, via Scipione Rivera 15/17, 

risponde pienamente alle esigenze di questa Amministrazione, stante la 

competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore 

di mercato di riferimento, anche tenendo conto della qualità della prestazione e 

della comprovata affidabilità del fornitore; 

CONSIDERATO che i servizi in oggetto rientrano nei limiti di spesa di questa 

Amministrazione; 

CONSIDERATO che il contratto ha ad oggetto la manutenzione e sicurezza 

dell’impianto elettrico del Dipartimento di Economia e Diritto e che è stipulato 

mediante il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del 

D. Lgs. 50/2016, al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di 

stand still per la stipula del contratto; 

CONSIDERATO che la Ditta FEDELTECNICA snc possiede i requisiti generali 

previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e che gli stessi sono stati verificati 

tramite richiesta agli enti di riferimento. 

VISTI 

- l’art. 4 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, Finanza e Contabilità 

di Sapienza 

Università di Roma, emanato con D.R. n.65 del 13/01/2016, che sancisce che “I 

Centri di 

Spesa, come individuati dallo Statuto, sono dotati di autonomia amministrativa e 

gestionale”; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 

- le Linee Guida n. 4 dell’ANAC in data 26 ottobre 2016 intitolate “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” e pubblicate in data 11 novembre 2016; 

- l’art. 26 della legge 488/1999; 

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

- l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che il servizio di cui al presente provvedimento è finanziato con 

mezzi propri di bilancio del Dipartimento di Economia e Diritto; 



 

 

 

 

Pag 2 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione della Sapienza 

Università di Roma che nella seduta del 20 dicembre 2016 (Delibera n. 

426/2016), che ha approvato il budget 2017; 

VISTE le delibere della  Giunta e del C.d.D. del 10/02/2017, nel corso delle quali 

si è deliberata all’unanimità la spesa e si è ravvisata la necessità di procedere 

con urgenza per motivi di sicurezza; 

 

DETERMINA 

 

- di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.a) D.Lgs. 50/2016 alla Ditta 

FEDELTECNICA snc con sede legale in Roma, via Scipione Rivera 15/17, il 

servizio di manutenzione e messa in sicurezza dell’impianto elettrico del 

Dipartimento di Economia e Diritto dettagliato in premessa; 

 

- di approvare l’ordine generato automaticamente dal sistema del mercato 

elettronico alla Ditta FEDELTECNICA snc, firmato digitalmente dal punto 

ordinante per una spesa pari ad euro 2660 IVA esclusa, che graverà sulla 

seguente voce di bilancio: Manutenzione ordinaria e riparazione immobili; 

 

- di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione 

di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale. 

 

 

La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, è pubblicata, ai 

sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web ai fini della generale 

conoscenza. 

 

Roma, 02 marzo 2017  

       F.to Il Direttore 

           (Prof.ssa Silvia Fedeli) 

 

 


